
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  
 

Provincia di Potenza 
 

  

Ufficio Tecnico  
 

                                                           REG. GEN.LE n. 262                
                                                                             Del 22/11/2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

N. 161 DEL  22/11/2023 
 
Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE STRADA AIROLA 
CASTELGRANDE - AREE INTERNE - AREA INTERNA MARMO PLATANO PO FESR 
BASILICATA 2014-2020 COMUNE DI CASTELGRANDE. LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI 
ESPROPRIO. 
 
              L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese novembre , nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 
Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il  D.P.R. n°327/2001 e s.m.i.;  
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale in data  17.05.2019 n. 14, esecutiva, con la quali è 
stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto con contestuale adozione della variante 
allo strumento urbanistico vigente , ai sensi dell’ rt. 19 del DPR 327/2001; 
 
VISTA la comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 11 del DPR 327,  (prot. 
1955/2019) diretto all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di 
pubblica utilità delle opere da realizzare sulle aree indicate in catasto nel Comune di Castelgrande 
nel piano parcellare grafico e descrittivo allegato al progetto definitivo, notificata secondo le 
procedure di legge ai proprietari interessati come risultanti dagli atti catastali; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comune  n. 14 del 17.05.2021, esecutiva,  con la quale si  
dichiarava la pubblica utilità dell’opera da realizzare e si apponeva il vincolo preordinato 
all’esproprio;  
 
VISTO l’ avviso in data 24.05.2029, prot. 2352  con il quale si dava comunivazione del 
approvzione del progeto definitivo dell’opera indicata in oggetto con la precisazione che chiunque 
interezssato poteva presentare osservazioni; 
 
VISTO il decreto di occupazione di urgenza in data 15.10.2021   prot.  n. 4578, notificato alle ditte 
interessate, contenente anche la quantificazione dell’ammontare delle indennità di esproprio per 



 

 

ciascuna ditta, con invito a ciascun proprietario a manifestare o meno la propria volontà di 
accettazione dell’indennità proposta; 
 

CONSIDERATO che quasi tutti i proprietari hanno accettato l’indennità definitiva di esproprio 
loro proposta, mentre due ditte non ha fatto pervenire la dichiarazione di accettazione, poiché 
trattasi di soggetti non identificati e non reperibili; 
 

VISTI Tipi di frazionamento appositamente redatti -  protocollo Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Provinciale di Potenza n . 2023/39281 del 07/06/2023 al F°30 – n. 2023/39508 del 08/06/2023 al 
F° 39 – n. 2023/39285 del 07/06/2023 al F° 40; 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione del saldo a favore di ciascuna ditta espropriata, 
ovvero disporre il deposito per le somme non accettate, sulla base delle superfici effettivamente 
occupare e risultanti dal frazionamento; 
VISTO il D.P.R. n°327/2001 e s.m.i;  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

1 – LAPREMESSA in narrativa fa parte integrante del presente dispositivo; 
 

2 – DI LIQUIDARE -  a titolo di saldo indennità di esprpoprio delle aree occupate 
permanentemente per la esecuzione dei lavori di “Adeguamento funzionale strada Airola 
Castelgrande” - alle ditte di seguito elencate, come da prospetto che segue;   
DITTA   INTESTATARIA/PROPRIETARIA  
MURO Remo - nato in Svizzera (EE) il 04/11/1973, C.F. MRU RME 73S04 Z133X  Proprietà 1/1 
Foglio 39 particella 548, da espropriare  ha 0.00.37  
Foglio 39 particella 551, da espropriare   ha 0.01.30  
Foglio 39 particella 546 da espropriare     ha 0.00.40  
Indennità definitiva accettata e liquidata      Euro 147,01   

 
DITTA INTESTATARIA/PROPRIETARIA 
CERONE Caterina - nata a Castelgrande (PZ) il 24/08/1901, C.F. CRN CRN 01M64 C120B - 
Proprietà 1/1 
Foglio 30 particella 995 da espropriare  mq 10  
Indennità determinata ed offerta:  euro 10,13,  da depositare 

 
DITTA   INTESTATARIA/PROPRIATARIA 
BOLOGNA Rosanna - Nata a Castelgrande il 26/03/1948, C.F. BLG RNN 48C66 C120U 
 - Proprietaria per 1/2; 
BOLOGNA Vito Nato a Castelgrande il 05/07/1958, C.F. BLG VTI 58L05 C120I Proprietario per 
1/2 
Foglio 30 particella 997, da espropriare mq 45  
Indennità definitiva accettata e liquidata:  Euro 45,58   

 
DITTA INTESTATARIA/POPRIETARIA 
FEDERICI Pasquale - nato a Castelgrande (PZ) il 11/11/1947, C.F. FDR PQL 47S11 C120M  - 
Proprietà 1/1 
Foglio 39 particella 553 da espropriare mq 105  
Indennità definitiva accettata e liquidata:  euro  75,81; 

 
DITTA INTESTATARIA/POPRIETARIA 
PENNIMPEDE Rosa Maria - nata a Grottaglie (TA) il 09/05/1985, C.F. PNN RMR 85E49 E205M 
- Proprietà 1/1 
Foglio 39 particella 555 da espropriare mq  120 



 

 

Foglio 39 particella 559 da espropriare mq    25 
Indennità definitiva accettata e liquidata:  euro 155,44 

 
DITTA INTESTATARIA/POPRIETARIA 
FEDERICI Teresa - Nata a Castelgrande il 10/04/1950, c.f. FDR TRS 50D50 C120W  - Proprietaria 
per 1/1 
Foglio 39 particella 557, superficie  da espropriare mq  27  
Indennità definitiva accettata e liquidata:  euro 28,94 

 
DITTA INTESTATARIA/POPRIETARIA 
CIANCI Pietro nato a Castelgrande il 21.03.1874, C.F. CNC PTR 74C21 C120B  – proprietario per 
1/1 
Foglio 39 particella 563, da espropriare mq  105  
Foglio 39 particella 567, da espropriare mq  223  
 
Indennità determinata ed offerta:  euro 236, 82  da depositare 

 
Foglio 39 particella 561, da espropriare mq  43  
Foglio 39 particella 565, da espropriare mq  90  
Indennità determinata ed offerta:  euro  96, 03    da depositare  

Totale indennità euro  332,851 

 
DITTA INTESTATARIA/POPRIETARIA 
CERONE Pietro - nato a Castelgrande (PZ) il 29/06/1965 - Proprietà 1/2 , C.F CRN PTR 65H29 
C120X 
CERONE Rosa - nata a Castelgrande (PZ) il 30/04/1964 - Proprietà 1/2 , C.F. CRN RSO 
64D70C120U; 
Foglio 39 particella 118, superficie da espropriare m1 109   
Indennità definitiva accettata e liquidata:  euro 78, 70 

 
DITTA INTESTATARIA/POPRIETARIA 
 
MURO Domenico Alberto nato a Castelgrande (PZ) il 08.04.1961, C.F. MRD DNC 61D08 C120T, 
Proprietario per 1/2; 
MURO Giuseppe Vito nato a Castelgrande il 01.12.1964, C.F. MRU GPP 64T01 C120J, 
porprietario per 1/2; 
Foglio 40 particella 492, superficie da espropriare mq 675  
Indennità definitiva accettata e liquidata:  euro 487, 35 

 
- di dare atto che la somma di euro 1.479,84  a copertura del pagamento delle indennità di 
esproprio trova copertura sui fondi iscritti al seguente capitolo del bilancio:     

MISSION
E 

PROGRA
MMA 

CAPITOLO 
ART.  

 
PIANO DEI 

CONTI 
ESIGIBILITÀ IMPORTO 

10 5 208101421 1 2.02.01.99.999 Anno 2023 € 1.479, 84 

 
- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di propria competenza, all’Ufficio   
Ragioneria, Segreteria, Tecnico e per opportuna conoscenza al Sindaco. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    



 

 

 
 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 22/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE

Pareri

132

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE STRADA AIROLA CASTELGRANDE - AREE
INTERNE - AREA INTERNA MARMO PLATANO PO FESR BASILICATA 2014-2020 COMUNE DI
CASTELGRANDE. LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI ESPROPRIO.

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2023Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Gaia Capezio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 22/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 22/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  22/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


